
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   39  DEL   18/01/2024

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI FRA LA SP 467R E LA SP 486R 
MEDIANTE POSA IN OPERA DI NUOVI GUARD-RAIL IN COMUNE DI CASALGRANDE. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: TUMMINO GIUSEPPE

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  n.  1044  del  31  ottobre  2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
contestualmente è stata indetta una procedura negoziata,ai sensi  dell’art. 50, comma 1, 
lett.  c) del D. Lgs. 36/2023 – procedura negoziata senza bando, per l'affidamento dei: 
“Lavori di messa in sicurezza degli svincoli fra la SP 467R e la SP 486R mediante posa in 
opera  di  nuovi  guard-rail  in  comune  di  Casalgrande”  CIG:  A024874F23 – 
CUP: C37H2100911005,  previa  consultazione di  almeno dieci  operatori  economici,  nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati dall'Albo degli operatori economici 
della Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, con 
l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell'art. 54, comma 1, 
del  D.Lgs 36/2023,  purché siano ammesse almeno cinque offerte,  e tenuto conto che 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida;

l'importo a base di  gara è stato definito  in Euro 305.092,23  di  cui  € 264.499,82 per  lavori 
soggetti a ribasso (comprensivi di € 32.466,56 per costo della manodopera) e € 40.592,41 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso; 

Considerato  che la  gara  per  il  presente  appalto  si  è  tenuta  nelle  sedute  dell'11  e  20 
dicembre 2023 e dal verbale di gara risulta quanto segue:

delle imprese invitate, con pec 39213/28/2022 del 20/11/2023, hanno trasmesso la propria 
offerta,  entro  il  termine di  scadenza,  fissato alle  ore  12:00 del  06/12/2023,  i  seguenti 
operatori economici:

Operatore Economico CF/P.IVA

ECOTRAFFIC SRL 01779010204

F.LLI CONTE SRL 05358820289

P.B.S. srl 03817660230 

SOC.MA.S. SRL SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI 00199900937

SOGEMI S.R.L. 01621000205

MORETTI WALTER SRL 01228280457

PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368

TIRRI FELICE Srl 02018720348

EMMEA TRADE & SERVICE SRL 03162630408

Determinazione N. 39 del 18/01/2024 
pag. 2/6



dall'esame della  documentazione  amministrativa  risulta  che  le  offerte  presentate  sono 
risultate regolari e sono state ammesse al prosieguo della gara;

si è proceduto all'apertura delle offerte economiche da cui sono risultati i seguenti ribassi: 

Operatore economico Ribasso

ECOTRAFFIC SRL 2,85

F.LLI CONTE SRL 3,51

P.B.S. srl 7,37

SOC.MA.S. SRL SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI 6,24

SOGEMI S.R.L. 2,48

MORETTI WALTER SRL 4,59

PROGETTO SEGNALETICA SRL 4,87

TIRRI FELICE Srl 2,05

EMMEA TRADE & SERVICE SRL 4,02

essendo state ammesse almeno cinque offerte, si è proceduto all'esclusione automatica 
delle  offerte  anomale,  da cui  risulta  che  la  prima in  graduatoria  è  quella  dell' impresa 
Progetto Segnaletica  S.r.l. con sede in Viale Europa, 91, 41011 Campogalliano (MO) – 
P.IVA: 02905080368 che ha offerto un ribasso del 4,87%, immediatamente inferiore alla 
soglia di anomalia definita in 5,233%;

il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo della 
manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica che il CCNL CONFAPI ANIEM PER 
LE PMI  EDILI  che  si  intende  applicare  è  conforme all'art.  11  del  d.lgs.  n.  36/2023 e 
garantisce le medesime tutele indicate dalla Stazione Appaltante;

il  Responsabile  Unico di  Progetto,  ha ritenuto congrua la giustificazione dell'operatore 
economico,  sia  in  ordine  all'importo  indicato  che  alle  tutele  previste  nei  confronti  dei 
lavoratori e ha formulato la proposta di aggiudicazione all'operatore economico Progetto 
Segnaletica S.r.l. con sede in Viale Europa, 91, 41011 Campogalliano (MO) – C.F./P.IVA: 
02905080368,  quale  offerente  il  ribasso percentuale  del  4,87%,  corrispondente  ad  un 
importo complessivo netto di € 292.210,91(IVA esclusa),  di  cui € 214.140,28 per lavori,  € 
37.478,40  per costi della manodopera ed € 40.592,23 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre all’IVA di legge;

Preso atto che:

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti;

la verifica dei suddetti controlli ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico 
Progetto Segnaletica S.r.l.,  sede legale in  Viale Europa,  91 – 41011 Campogalliano (MO) – 

Determinazione N. 39 del 18/01/2024 
pag. 3/6



C.F./P.I.  02905080368,  ai  sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  che  è 
immediatamente efficace;

Atteso che:

l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione 
degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in 
apposito Regolamento in corso di elaborazione;

la scheda iniziale contenente i  nominativi  dei dipendenti  soggetti  ad incentivo non può 
pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non 
è  stato  ancora  approvato,  fermo  restando  che  allorchè  sarà  entrato  in  vigore,  verrà 
adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali  per l'erogazione degli  incentivi 
predetti  per  tutti  gli  appalti  il  cui  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  nelle  more 
dell'adozione del Regolamento stesso.

la quota da ammettere a incentivo per i dipendenti è stata quantificata in € 4.881,48;

la  spesa  complessiva  dell'intervento  pari  a  €  405.000,00  risulta  già  impegnata  alla 
Missione 10, Programma 05 del Bilancio 2024-2026, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012  ed  al  corrispondente  Cap.  5028  “Interventi  per  la  manutenzione  e  la 
sicurezza stradale”, del PEG 2024, esigibilità 2024, -Residui 1226/2023 e 2752/2023 in 
corso  di  reiscrizione  -  quanto  ad  € 240.724,00  finanziato  con  fondi  ripartiti  con 
Deliberazione n. 1548 del 06/10/2021, della Regione Emilia-Romagna, ed assegnati con 
determinazione dirigenziale n. 21688 del 09/11/2022, e quanto ad € 164.276,00 finanziato 
con avanzo, 

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo operativo 1005/0006 e nell'obiettivo di gestione 
n. R08G1OG12;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  per  il  presente  appalto  è  l'Ing  Giuseppe  Tummino, 
Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
e Patrimonio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento 
in appalto dei “Lavori di messa in sicurezza degli svincoli fra la SP 467R e la SP 486R 
mediante posa in opera di nuovi guard-rail in comune di Casalgrande” - CIG: A024874F23 
- CUP C37H2100911005;

di ammettere le offerte degli operatori economici in premessa indicati;

Determinazione N. 39 del 18/01/2024 
pag. 4/6



di  aggiudicare,  ai  sensi  dell'art.  17 comma 5 del  D.Lgs.  36/2023,  i  lavori  di  cui  sopra 
all'operatore economico Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in Viale Europa, 91 – 41011 
Campogalliano (MO) – C.F./P.IVA 02905080368, quale offerente il ribasso percentuale del 
4,87%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 292.210,91(IVA esclusa), di cui 
€ 214.140,28 per lavori, € 37.478,40 per costi della manodopera ed € 40.592,23 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge.

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  dell'intervento  pari  a  €  405.000,00  risulta  già 
impegnata alla Missione 10, Programma 05 del Bilancio 2024-2026, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2020109012  ed  al  corrispondente  Cap.  5028  “Interventi  per  la 
manutenzione e la sicurezza stradale”, del PEG 2024, esigibilità 2024, -Residui 1226/2023 
e 2752/2023 in corso di reiscrizione - quanto ad € 240.724,00  finanziato con fondi ripartiti 
con Deliberazione n. 1548 del 06/10/2021, della Regione Emilia-Romagna, ed assegnati  
con  determinazione  dirigenziale  n.  21688  del  09/11/2022,  e  quanto  ad  €  164.276,00 
finanziato con avanzo;

di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto per il presente appalto è l'Ing Giuseppe 
Tummino, Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti  del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 39 del 18/01/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 18/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 39 del 18/01/2024 
pag. 6/6


